go ; quae sit, quia ancilla quae fuerat libera. - Ex providentia futurorum oritur timor, dum praecogitat, [8b] quo tendit, quia *ad inferos properat gressus eius* (Prov. 5,5) ; quid occurret, quia iudicium inevitabile, iustum tamen ; quid assequetur, quia stipendium mortis aeternae.

§ 2 - De triplici imploratione misericordiae

3. Imploratio misericordiae, circa quamcumque gratiam inuocetur, debet esse cum affluentia desiderii, quod habemus a *Spiritu Sancto, qui postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Rom. 8,26) ; cum fiducia spei, quam habemus a Christo, qui mortuus est pro nobis omnibus (cf. I. Petr. 2,21) ; cum diligentia implorandi subsidii, quod quaerimus a Sanctis et bonis omnibus. Primum ergo habemus a Spiritu Sancto, quia per ipsum a Patre in Filio praedestinati aeternaliter, renati in baptismo spiritualiter, congregati in Ecclesia unanimiter. Secundum habemus a Christo, qui pro nobis obtulit se in cruce in terra, *apparet uultui Dei* (Hebr. 9,24) Patris in caelo in gloria, offertur in Sacramento a matre Ecclesia ; Tertium a Sanctorum consortio, scilicet ab Angelorum ministrantium patrociniis, a Beatorum triumphantium suffragiis et a iustorum militantium meritis. Et quando haec tria praedicta concurrunt, tunc imploratur efficaciter divina misericordia.

§ 3 - De triplici exhibitione latriae

4. Exhibitio latriae, ex quacumque gratia Deus colatur, debet habere tria. Primo enim

lorsqu'elle remarque, où elle est, loin en bas, elle qui a été près du sommet ; comment elle est, souillée dans la boue, elle qui a été une belle image ; ce qu'elle est, esclave, elle qui a été libre. – De la prévision des choses à venir naît la peur, lorsqu'elle pense par avance,[8b] où elle tend, car *ses pas la conduisent rapidement en enfer* (Pr 5,5) ; à ce qui s'avance, le jugement inévitable, pourtant juste ; à ce qui s'ensuivra, un salaire de mort éternelle.

§ 2 - De la triple imploration de la miséricorde

3. L'imploration de la miséricorde, quelle que soit la grâce sollicitée, doit comporter l'abondance du désir²⁴ que nous tenons de *l'Esprit saint, qui par d'inénarrables gémissements* (Rm 8,26) *demande pour nous* la confiance de l'espérance, que nous tenons du Christ, qui est mort pour nous tous (cf. 1P 2,21) ; l'empressement pour implorer le secours, que nous demandons aux saints et à tous les bons. La première nous la tenons de l'Esprit Saint, car par lui à partir du Père dans le Fils, éternellement prédestinés, spirituellement renés dans le baptême, unanimement réunis dans l'Église. – La deuxième nous la tenons du Christ, qui, sur terre s'est offert pour nous sur la croix, qui au ciel *apparaît dans la gloire devant la face de Dieu* (He 9,24) le Père, et qui est offert dans le Sacrement par la mère Église. – La troisième nous la tenons du concours des Saints, à savoir du patronage des Anges qui servent, des suffrages des Bienheureux qui triomphent et des mérites des justes qui combattent. Et lorsque ces trois choses vont ensemble, la divine miséricorde est alors implorée efficacement.

§ 3 - De la triple manifestation de l'adoration²⁵

4. La manifestation de l'adoration, quelle que soit la grâce par laquelle Dieu est ho-

²⁴ **BONAVENTURE**, *Itinerarium mentis in Deum*, prol., n.3 (V, 295b-296a).

²⁵ **BONAVENTURE**, *De decem praeceptis*, coll. 2, n. 17 (V, 513) pour *latria* et coll. 3, n. 12 (V,

517a) pour *dulia* et *latria* ; voir aussi *Breviloquium*, p. 4, c. 5, n. 2 (V, 245b).

ob [9a] gratiam impetrandam cor nostrum debet incuruari ad Dei reuerentiam et adorationem ; secundo debet dilatari ad beneuolentiam et gratiarum actionem ; tertio debet eleuari ad complacentiam et mutuam allocutionem, quae est Sponsi et sponsae, quam docet Spiritus Sanctus in Canticis ; in qua, si recto ordine fiat, mira est exultatio et iubilation, adeo ut ducat animam in excessum et faciat eam dicere : *Bonum est nos hic esse* (Matth. 17,4). Et hic debet oratio nostra terminari, nec ante debet desistere, *donec ingrediatur locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, ubi in uoce exultationis sonus est epulantis* (Ps. 41,5).

5. Ut incurueris ad reuerentiam, admirare immensitatem diuinam et intueri modicitatem tuam. Ut dilateris ad beneuolentiam, attende benignitatem diuinam et uide indignitatem tuam. Ut eleueris ad complacentiam, recogita caritatem diuinam et considera tepiditatem tuam, ut ex huiusmodi collatione peruenias in excessum mentis.

6. Sciendum autem est, quod reuerentiam debemus exhibere Deo tripliciter ; primo sicut Patri, a quo formati, reformati, educati. Secundo sicut Domino, a quo eruti de ore inimici, redempti de carcere inferni, conducti in uineam Domini. Tertio sicut Iudici, coram quo accusati, conuicti, confessi : accusat clamor conscientiae, conuincit euidentia uitae, confitetur aspectus diuinae sapientiae ; unde contra nos de iure debet sententia proferri. Prima quidem reuerentia debet esse magna, secunda maior, tertia maxima. Unde prima est ad modum inclinationis ; secunda, ad modum genuflexionis ; tertia, ad modum prostrationis. In prima nos subiicimus, in secunda nos deiicimus, in tertia nos [9b] abiicimus. In prima paruos,

noré, doit posséder trois choses. Premièrement, [9a] pour demander la grâce, notre cœur doit être incliné dans la révérence et l'adoration de Dieu ; deuxièmement, il doit être élargi dans le dévouement et l'action de grâces ; troisièmement, il doit être élevé dans la complaisance et le colloque mutuel qui est celui de l'Époux et de l'épouse, et que l'Esprit Saint enseigne au Cantique des Cantiques ; si cela est fait en bon ordre, l'exultation et la jubilation sont merveilleuses, au point de conduire l'âme en l'extase²⁶ et de lui faire dire : *Il est bon que nous soyons ici* (Mt 17,4). Et là notre prière doit s'achever, et elle ne doit pas cesser *avant d'entrer dans le lieu de l'admirable tabernacle jusque dans la maison de Dieu, où la voix du convive éclate en un chant de joie*²⁷ (Ps 41,5).

5. Afin de t'incliner dans la révérence, admire l'immensité divine, et vois ta petitesse. Afin de t'élargir dans le dévouement, prête attention à la divine bonté et vois ton indignité. Afin de t'élever dans la complaisance, repense à la charité divine et considère ta tiédeur, afin de parvenir, par un tel rapprochement en l'extase de l'esprit.

6. Il faut savoir en effet qu'à Dieu nous devons montrer de la révérence d'une triple façon ; premièrement, en tant que Père, par qui nous avons été formés, réformés et éduqués. Deuxièmement, en tant que Seigneur, par qui nous avons été arrachés à la bouche de l'ennemi, rachetés de la prison infernale, conduits à la vigne du Seigneur. Troisièmement, en tant que Juge, devant qui nous serons accusés, convaincus et devant qui nous aurons avoué : la voix forte de la conscience accusera, l'évidence de la vie convaincra, la vue de la divine sagesse nous fera avouer ; de là vient que, selon le droit, la sentence doit être prononcée contre nous. La première révérence doit donc être grande, la seconde plus grande, la

²⁶ **Excessus**, excès, sortie de soi qui n'est pas nécessairement accompagnée de manifestations sensibles extraordinaires, mais constitue un dépassement de nos perceptions ordinaires.

²⁷ **BONAVENTURE**, - Sur la prière - cf. *De perfectione vitae ad sorores*, c. 5 (VIII, 117-120) ; *Itinerarium mentis in Deum*, c. 7 (V, 312-313).

in secunda minimos, in tertia nullos nos reputamus.

7. Benevolentiam autem simili modo debemus Deo tripliciter exhibere, scilicet magnam, maiorem, maximam : magnam, consideratione indignitatis nostrae ; maiorem, consideratione magnitudinis gratiae ; maximam, consideratione immensitatis suae misericordiae ; uel magnam pro commissis, maiorem pro dimissis, maximam pro promissis ; uel magnam pro complementis naturae, maiorem pro indumentis gratiae, maximam pro donis superabundantiae. In prima cor dilatatur siue extenditur, in secunda aperitur, in tertia effunditur, secundum illud Threnorum secundo : *Effunde sicut aquam cor tuum* (Thren. 2,19).

8. Complacentiam uero debemus Deo triplici modo exsoluere: primo, ut sic coaptetur complacentia nostra ad Deum, ut unicuique placeat, quod solus Deus placeat sibi ; secundo, ut hoc placeat, quod ipse placeat soli Deo ; tertio, ut placeat ei, quod in hac complacentia communicent ceteri. Prima est magna, secunda maior, tertia maxima. In prima est amor gratuitus, in secunda amor debitus, in tertia amor ex utroque permixtus. In prima crucifigitur mundus homini, in secunda homo mundo (cf. Gal. 6,14), in tertia crucifigitur homo pro mundo, ut pro omnibus uelit mori, ut et ipsi placeant Deo.